THÔNG BÁO

Về việc hạn chế đốt rơm rạ sau thu hoạch

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2020 của UBND tỉnh
Thừa Thiên Huế về việc tăng cường thực hiện các giải pháp hạn chế đốt rơm rạ sau
thu hoạch lúa trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

UBND xã Lộc Bổn thông báo nội dung như sau:
Trong những năm gần đây nông dân thường đốt rơm, rạ ngay sau khi thu

hoạch lúa vụ Đông Xuân ngay trên đồng ruộng, việc đốt lượng phế thải nông
nghiệp khổng lồ này sẽ tạo ra một lượng lớn khí CO, CO2, NO2, SO2, H2O và
hàng trăm hợp chất khác có hại cho sức khỏe con người, làm tăng lượng khí thải
vào bầu khí quyển.

Hơn nữa, khói rơm rạ thường có tính cay, làm chảy nước mắt, gây kích thích
phản ứng ở họng, làm người hít phải bị ho, hắt hơi, lợm giọng, buồn nôn, thở khò
khè hoặc có cảm giác ngạt thở... Đặc biệt, vào những ngày trời ẩm hoặc đứng gió,
khói rơm khuếch tán chậm trong không khí còn gây tác hại dài ngày ảnh hưởng đến
môi trường sống, sức khỏe con người, gây nguy hiểm cho các phương tiện tham gia
giao thông.

Ngoài ra, đốt rơm rạ sẽ làm cho một lượng nước trong đất bị bốc hơi, làm
cho đất thoái hóa và trở nên chai cứng, khô cằn; tiêu diệt các loại sinh vật có ích,
làm mất cân bằng hệ sinh thái ruộng lúa, gây bộc phát nhiều đối tượng sâu bệnh
trên đồng ruộng.

Vì vậy, UBND xã Lộc Bổn thông báo đến toàn thể người dân trên địa bàn
được biết và tự giác chấp hành. Nếu cố tình vi phạm thì sẽ bị xử lý theo đúng quy
định của pháp luật.

Trân trọng./.

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ LỘC BỔN

Số:222/TB - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lộc Bổn, ngày 23 tháng 4 năm 2024

Nơi nhận:
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Các HTX nông nghiệp trên địa bàn xã;
- Văn hóa – Thông tin xã (Thông báo trên loa phát
thanh);
- Văn phòng – Thống kê xã (Đăng tải trên trang thông
tin điện tử xã);
- Lưu: VT, ĐC.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Phú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T14:15:55+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ủy ban nhân dân xã Lộc Bổn<locbon.phuloc@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T14:16:16+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ủy ban nhân dân xã Lộc Bổn<locbon.phuloc@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!